

## Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7228 2400  
F +45 7228 2401  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [oim.dk](http://oim.dk)

Dato: 24. maj 2012  
Enhed: INTØKO

Folketingets Europaudvalg

Folketingets Europaudvalg har den 23. maj 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 55 ad B 70 til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 55:

I forlængelse af svar på spørgsmål 27 bedes ministeren oplyse om Kommissionen anser sin egen metode til beregning af 'den strukturelle saldo' som en metode, der er aftalt i EU-kredsen, idet spørgsmålet ikke er klart besvaret, og vil ministeren i den forbindelse oplyse hvornår og i hvilken forbindelse Kommissionens metode har været til diskussion i Rådet, samt oplyse om Kommissionen har givet Danmark og andre lande et utvetydigt løfte om ikke at anfægte anvendelsen af andre beregningsmetoder i forbindelse med gennemførelsen af forpligtelserne under finanspagten.

Svar:

Når det gælder EU-landenes finanspolitik, som den vurderes og overvåges inden for den formelle EU-ramme, herunder i forhold til Stabilitets- og Vækstpagten, lægger Kommissionen som udgangspunkt sin egen metode (herefter EU-metoden) til grund i arbejdet med at overvåge efterlevelse af eksempelvis henstillinger o.l. til lande i proceduren for uforholdsmæssigt store underskud samt vurderingen af overholdelsen af de mellemfristede mål. Grundlaget for EU-metoden er oprindeligt aftalt i Rådet i juli 2002.

Som der også er redegjort for i besvarelserne af spørgsmål nr. 26 (B70) og 27 (B70) er finanspagten en mellemstatslig traktat uden for EU-rammen, som ikke specificerer, efter hvilken metode den strukturelle saldo skal opgøres. Finanspagten indeholder således ingen eksplicite referencer til EU-metoden vedr. opgørelsen af den strukturelle saldo.

Når det gælder finanspagten fremgår det af besvarelserne af spørgsmål nr. 26 (B70) og spørgsmål 27 (B70) samt Kommissionens brev oversendt som bilag til besvarelsen af spørgsmål 41, at Kommissionen er enig i, at de deltagende lande kan anvende egne beregninger og skøn i opgørelsen af den strukturelle saldo i den nationale gennemførelse af balancereglen og den automatiske korrektionsmekanisme, og at de deltagende lande ikke er forpligtet til at anvende EU-metoden til beregning af den strukturelle saldo i denne sammenhæng.

Det må på den baggrund lægges til grund, at Kommissionen ikke anser EU-metoden for beregning af den strukturelle saldo som en metode, der er aftalt i EU-kredsen, når det gælder finanspagten.

Som bekendt vil regeringen lægge egne beregninger og skøn til grund ved opgørelsen af den strukturelle saldo i den nationale gennemførelse af balancereglen og den automatiske korrektionsmekanisme. Såfremt Kommissionen på

et tidspunkt måtte anfægte den danske beregningsmetode, vil Kommissionens tilkendegivelser i sagens natur kunne anvendes over for Kommissionen, jf. også besvarelsen på spørgsmål 45 (B70).

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager